
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 14 / 2020

OGGETTO:  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  VIGILANZA  PER  LA 
BIBLIOTECA SOGNALIBRO DI CASALGRANDE. ANNUALITÀ 2020 - CIG. 
Z8D2B92A7E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

le Delibere di Consiglio Comunale

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022".

le Delibere di Giunta Comunale

-n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2020 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Alessandra Gherardi delle funzioni di responsabile ad interim del Settore “Attività culturali 
e politiche giovanili fino al 29.02.2020”;

CONSIDERATO  CHE:  l’Amministrazione  Comunale  deve  garantire  la  funzionalità  e 
l’efficienza  della  Biblioteca comunale  Sognalibro,considerata  a  rischio  di  infrazione  da 
malintenzionati, nonché l’efficienza dei sistemi di rilevazione antintrusione e di vigilanza 24 
ore su 24 per 365 giorni l’anno;

PRESO ATTO  che il contratto di Vigilanza con la ditta La Patria, via Della Barca, 26 – 
40133 Bologna P.IVA 07764040965, che prevedeva il servizio di vigilanza 24 ore su 24 per  
365 giorni all’anno, con interventi svolti da pattuglie formate da guardie giurate armate e 
radiocollegate alla centrale operativa, è scaduto il 31.12.2019 ed in caso di mancata 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

disdetta di una delle parti, il servizio sarebbe continuato anche negli anni successivi, alle 
stesse condizioni;

CONSIDERATO CHE occorre provvedere all’impegno di spesa per l’esercizio corrente, 
stabilito in € 600,00 oltre all’Iva al 22%;

CONSIDERATO inoltre che: 

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per affidamenti di  
importo  inferiore  a  40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

-  ai  sensi  dell'art.  1  c.  130  della  L.  145/2018  le  Pubbliche  Amministrazioni  possono 
negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 
5.000,00; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO di procedere all’affidamento del progetto del servizio di Vigilanza alla ditta La 
Patria, via Della Barca, 26 – 40133 Bologna P.IVA 07764040965, per un importo pari a € 
600,00 oltre all'iva al 22% dietro presentazione di regolari fatture;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO  ATTO  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) di affidare il servizio di vigilanza della Biblioteca Sognalibro di Casalgrande per l’anno 
2020 alla ditta La Patria, via Della Barca, 26 – 40133 Bologna P.IVA 07764040965;

2) Di assumere, per le motivazioni di cui sopra, impegno di spesa di € 732,00 iva 
compresa al Cap. 1830310/99 “Acqua, rifiuti e altri canoni” , che presenta la necessaria 
disponibilità, CIG.Z8D2B92A7E;

3) Di dare atto:
- che l’esigibilità degli impegni di cui al presente atto è prevista al 31/12/2020;
- che è stato acquisito il Durc per la ditta La Patria, via Della Barca, 26 – 40133 Bologna 
P.IVA 07764040965, assunto al protocollo INAIL n. 18533128 con scadenza il 07.02.2020;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di dare atto che per la liquidazione si procederà senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio 
competente conseguente alla emissione di apposito ordine;

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.23 e 37, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1830310/99 2020 194 Servizio di vigilanza 
biblioteca 
Sognalibro

LA PATRIA 
S.R.L.

€732,00

 

Lì, 15/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 14 del 15/01/2020

Servizio  BIBLIOTECA 

Proposta n° 28/2020

Oggetto:  OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA PER LA BIBLIOTECA SOGNALIBRO 
DI CASALGRANDE. ANNUALITÀ 2020 - CIG. Z8D2B92A7E . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 15/01/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 14 del 15/01/2020

BIBLIOTECA

Oggetto:  OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA PER LA 
BIBLIOTECA SOGNALIBRO DI CASALGRANDE. ANNUALITÀ 2020 - CIG. 
Z8D2B92A7E. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 15/01/2020 al 30/01/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 31/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


